

Asia: OM 4/481/2018

## **Lausuntopyyntö komission lainsäädäntöehdotuksista liittyen lainvalvontaviranomaisten rajat ylittävään pääsyyn sähköiseen todistusaineistoon rikosasioissa**

### Lausunnonantajan lausunto

#### **Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään**

Tulli kannattaa luonnosten tarkoittamien asetuksen ja direktiivin säätämistä. Tulli katsoo, että palveluntarjoajille asetetut selkeät velvoitteet yhteistoiminnasta viranomaisten kanssa parantavat tilannetta nykyisestä.

Kuitenkin preservation order –määräykseen liittyvä menettely saattaa myös merkittävästi vaarantaa tietojen saataviin jäämistä. Samoin eräiden tietojen saamisen kynnyks on tarpeettomasti nousemassa.

Tullin näkemyksen mukaan seuraavat muutokset tehostaisivat säädösten tarkoituksen täyttymistä eikä Suomessa nykyisin vallitseva yksityisyyden suojan ja oikeudenmukaisen oikeudenkäynnin taso vaarantuisi.

Preservation order

Esitutkintaa suorittavan viranomaisen tulisi ehdottomasti voida pidättämiseen oikeutetun virkamiehen päätöksellä antaa kaikkia tietoja koskeva preservation order ilman validointia.

Tämän säilytysmääräyksen tarkoitus kärsii, jos tietojen säilytys ei ala välittömästi, kun mahdollinen kohde ja tarve havaitaan. Sen määrittely, mitä tietoja tarvitaan ja voidaan pyytää luovutettavaksi, on myös usein ennen aikaista ja pitäisi voida tehdä rauhassa, kun tiedot on otettu säilytyksen. Pelkkä

säilytys ei myöskään varsinkaan määrääjat huomioon ottaen aiheuta vaaraa ylempänä todetuille arvoille.

Jos kaikesta huolimatta katsotaan tarpeelliseksi, tutkinnanjohtajan antama määräys voitaisiin säätää vahvistettavaksi neljän vuorokauden kuluessa (seuraavana normaalina virkapäivänä).

#### Production order

Esitutkintaa suorittavan viranomaisen tulisi voida pidättämiseen oikeutetun virkamiehen päätöksellä antaa ilman validointia production order –määräyksiä muusta kuin viestin sisällöstä ja transactional datasta. Tämä vastaa nykyistä tilannetta Suomessa, johon ei muuten ole valmisteilla muutoksia.

#### Toimenpidekynnykset

Tulli toteaa, että transactional datan laajempaa käyttöön saamista tulisi harkita. Esitetyn vähintään kolmen vuoden maksimirangaistuksen ulkopuolelle jää tavallinen huumausainerikos, tavallinen dopingrikos sekä vaarallisten huumausaineeksi luokittelemattomien päihdyttävien kemikaalien tuonti, joka suurinakaan erinä ei täytä muun rikoksen kuin salakuljetuksen tunnusmerkistöä. Vakavia ja Euroopan unionin varoihin kohdistuvia laajoja rikoskokonaisuuksia voi myös koostua suuresta määrästä tekoja, joiden osalta 3 vuoden maksimi ei täyty.

Vilko Juha  
tulli.fi